Протокол

заседания Общественного совета при департаменте финансов

администрации города Нижневартовска

г. Нижневартовск, ул. Маршала Жукова, 38а

23 сентября 2025 года                                                                                          №2

Председательствовал:

Хохлова Ирина

Владимировна

- житель города Нижневартовска, пенсионер

Присутствовали:

Грицканюк Диана

Александровна

- житель города Нижневартовска, ведущий бухгалтер

бюджетного учреждения Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры "Нижневартовская

окружная клиническая больница"

Логинова Тамара

Изосимовна

- житель города Нижневартовска, пенсионер

Мединцева Ирина

Николаевна

- житель города Нижневартовска, главный бухгалтер

акционерного общества "ЦЕНТРОФОРС"

Меньшенин

Александр

Васильевич

- житель города Нижневартовска, председатель

правления товарищества собственников жилья

"Ладья"

Солосина Вера

Максимовна

- житель города Нижневартовска, председатель

правления Местной Нижневартовской городской

общественной организации Культурно-

просветительское общество белорусов "Белая Русь",

заслуженный деятель культуры Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

Отсутствовали:

Ворфоломеева

Любовь Яковлевна

- житель города Нижневартовска, пенсионер, почетный

строитель России (отпуск)

В работе Общественного совета приняли участие:

Карелина Наталья Игоревна – директор департамента финансов

администрации города Нижневартовска;

Шлемина Марина Васильевна – заместитель директора департамента

финансов администрации города Нижневартовска;

Попова Татьяна Николаевна – заместитель директора департамента,

начальник бюджетного управления департамента финансов администрации

города Нижневартовска;

Гудкова Ирина Витальевна – заместитель начальника бюджетного

управления департамента финансов администрации города Нижневартовска;

Парамонова Оксана Борисовна – начальник отдела доходов департамента

финансов администрации города Нижневартовска.

Повестка заседания:

1. Рассмотрение сводной аналитической записки об оценке

эффективности налоговых расходов за 2024 год.

Слушали:

1. О.Б. Парамонову, которая ознакомила присутствующих с результатами

оценки эффективности налоговых расходов за 2024 год.

Оценка эффективности предоставленных налоговых расходов города

Нижневартовска за 2024 год проведена с целью оптимизации перечня

налоговых преференций, установленных муниципальными правовыми актами

по налогам и сборам, и обеспечения оптимального выбора объектов

для предоставления муниципальной налоговой поддержки.

Состав налоговых расходов, в отношении которых проведена оценка,

определен Перечнем налоговых расходов города Нижневартовска на 2024 год

и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее – Перечень), в который

включено 36 налоговых расходов в виде налоговых льгот и пониженных ставок,

установленных решениями Думы города Нижневартовска:

- от 24.04.2015 №785 "О земельном налоге";

- от 31.10.2014 №658 "О налоге на имущество физических лиц".

Согласно утвержденному Перечню:

- 25 налоговых расходов, являясь элементами муниципальной поддержки,

отражены в муниципальных программах:

"Формирование современной городской среды в муниципальном

образовании город Нижневартовск",

"Социальная поддержка и социальная помощь для отдельных категорий

граждан в городе Нижневартовске",

"Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города

Нижневартовска",

"Развитие агропромышленного комплекса на территории города

Нижневартовска";

- 11 налоговых расходов направлены на достижение целей социально-

экономической политики города, не относящихся к муниципальным

программам, и соответствуют целям Стратегии социально-экономического

развития города Нижневартовска до 2036 года (далее − Стратегия СЭР).

В зависимости от целевой категории на территории города установлены

2 типа налоговых расходов: социальные (30 налоговых расходов)

и стимулирующие (6 налоговых расходов).

Оценка проведена кураторами налоговых расходов отдельно по каждому

налоговому расходу, соответствующему целям муниципальных программ

или целям Стратегии СЭР.

Общая сумма налоговых расходов за 2024 год, установленных

решениями Думы города Нижневартовска, составила 209 299,19 тыс. рублей

или 1,8% от общей суммы налоговых доходов бюджета города, в том числе:

по земельному налогу – 95 931,26 тыс. рублей (33,4% от суммы

поступлений по земельному налогу);

по налогу на имущество физических лиц – 113 367,93 тыс. рублей

(59,4% от суммы поступлений по налогу на имущество физических лиц).

Правом на получение указанных налоговых преференций:

- по земельному налогу воспользовалось 14 073 налогоплательщиков

(5 860 – льготами и 8 213 – пониженными ставками по налогу);

- по налогу на имущество физических лиц воспользовалось

12 778 налогоплательщиков (11 435 – льготами и 1 343 − пониженной ставкой

по налогу).

По сравнению с 2023 годом доля налоговых расходов уменьшилась

на 0,1% (в 2023 году общая сумма выпадающих доходов составляла 1,9%

от общей суммы налоговых доходов). В суммарном выражении их объем

увеличился на 6 836,83 тыс. рублей в результате увеличения количества

налогоплательщиков, имеющих в собственности объекты налогообложения,

соответствующие критериям статьи 378.2 Налогового кодекса Российской

Федерации, а также роста налогооблагаемой базы по земельному налогу в связи

с применением утвержденных результатов определения кадастровой стоимости

земельных участков на территории Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры.

По итогам оценки эффективности налоговых расходов города

Нижневартовска за 2024 год установлено следующее:

1. По земельному налогу из 28 налоговых расходов:

По 5 стимулирующим налоговым расходам предложено сохранить

действие:

1 налогового расхода, признанного эффективным;

4 налоговых расходов, признанных неэффективными, с целью создания

на территории города благоприятных условий для устойчивого развития малого

и среднего предпринимательства, поддержки сельскохозяйственного

производства, поддержки инвесторов при реализации инвестиционных

проектов в рамках соглашений о защите и поощрении капиталовложений.

По 21 социальному налоговому расходу предложено сохранить действие:

19 налоговых расходов, признанных эффективными;

2 налоговых расходов, признанных неэффективными, с целью поддержки

социально незащищенных групп населения и решения социальных задач

по повышению уровня и качества жизни отдельных категорий граждан.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454134&dst=9219&field=134&date=11.08.2023